
PACHTO ALIMENTOS

Prezados Senhores,

PREGÃO ELETRÔNICO 167/2018

PREFEITURA DE JOINVILLE

A empresa PACHTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-ME inscrita no
CNPJ. 21.424.240/0001-93 situada na Rua Bernardo Vacheski, 73 bairro Tatuquara
cidade de Curitiba e estado do Paraná, telefone 41 3564-6542 apresenta as amostras
abaixo:

Item 16: Chocolate em Pó solúvel

di,g yv\Q,,,r.,--,d\ 40,4_0 uti,o,J9 „Loyvs,
Documentos: 

ec 
9Pr , P ,

• Licença sanitária: PACHTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
• Licença sanitária do fabricante: FEA FOODS COM. E INDUSTRIA DE PRODUTOS

• Ficha técnica: CHOCOLATE EM PÓ

• Laudo Laboratorial: Ensaios Físico-Químicos, Ensaios Microbiológicos,
Ensaios Microscópicos

Item Produto Unid Qtde Marca Fabricante
16 Chocolate em pó solúvel Kg 4 Danky Max Fea Foods

3o1(38 )dg

Pr

, ~~~,►;fv1

t(t~i1t1~+p0,~ó C,~ttn\C:

ïk'Y 
~%Nt~~Sk~~  .

Curitiba, 30 de agosto de 2018

OÃO CARLOS TOSIN JUNIO
RG. 5.266.282-6

CPF. 985.705.289-49
REPRESENTANTE LEGAL

íi 424.24OIOOO1 .g1
IE 90680323-23

PAUTO COMERCIO DEn A! IMIóNTdS LTDA-ME,

RUA BERNARDO VACHESKI n° 73 Sala 01
TATI.1OUARA -- CEP 81.940.040 (41) 33962112

CURITIISA PR

PACHTO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA — ME — CNPJ n° 21.424.240/0001-93

Fone: (41) 3564-6542 Rua Bernardo Vacheski n° 73 Sala 01 — Tatuquara — Curitiba PR
licitapachto@gmail.com

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 1



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 2



ntOi"1ilQ.ÇOeS
P

R
E

FE
ITU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E C

U
R

ITIB
A

 
R

ecilarnaçõe5
S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 S

A
U

D
E

V
IG

ILÂ
N

C
IA

 S
A

N
ITÁ

R
IA

Licença 
~;~~ ~~~~ ~~ i'~á ~~Ic~

. 
t

D
IS

TR
ITO

 S
A

N
ITA

R
IO

 TA
TU

Q
U

A
R

A

O
u 0800-044_0041

N° 03.013/2018

A SEC
R

ETAR
IA M

U
N

IC
IPAL D

A SAÚ
D

E, com
 base na Lei M

unicipal n° 9000196 artigo n° 39, concede a presente
Licença S

anitária a:

R
azão S

ocial 
PAC

H
TO

 C
O

M
ER

C
IO

 D
E ALIM

EN
TO

S LTD
A-M

E
N

om
e Fantasia 

PAC
H

TO
 ALIM

EN
TO

S
E

ndereço 
R

U
A BER

N
AR

D
O

 VAC
H

ESKI 73 SALA 01 TATU
Q

U
AR

A
P

rocesso n° 
54881118 

Insc. Im
ob. 

7400028038401 
lnsc. M

unic. 
7073822

Técnico VISA 
46408 - 60493

R
em

o(s) de A
tividade E

conôm
ica:

C
O

M
ER

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
 LE

ITE
 E LA

TIC
IN

IO
S

 !C
O

M
E

R
C

IO
 A

TA
C

A
D

IS
TA

 D
E

 C
A

R
N

E
S

 B
O

V
IN

A
S

 E
 S

U
IN

A
S

 E
 D

ER
IVAD

O
S $ C

O
M

E
R

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
 A

V
E

S
A

B
A

TID
A

S
 E

 D
E

R
IV

A
D

O
S

 1
 C

O
M

E
R

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
 P

E
S

C
A

D
O

S
 E FR

U
TO

S
 D

O
 M

A
R

 !C
O

M
E

R
C

IO
 A

TA
C

A
D

IS
TA

 D
E

 A
G

U
A

 M
IN

E
R

A
L / C

O
M

E
R

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
P

A
E

S
 B

O
LO

S
 B

IS
C

O
ITO

S
 E

 S
IM

ILA
R

E
S

 i C
O

M
E

R
C

IO
 A

TA
C

A
D

IS
TA

 D
E P

R
O

D
U

TO
S

 A
LIM

E
N

TIC
IO

S
 E

M
 G

E
R

A
L f C

O
M

E
R

C
IO

 V
A

R
E

JIS
TA

 D
E H

O
R

TIFR
U

TIG
R

A
N

JE
IR

O
S

S
E

D
E

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TIV

A
 - S

E
M

 A
R

M
A

ZE
N

A
M

E
N

TO
 N

O
 LO

C
A

L

C
U

R
ITIBA, 08 de Junho de 2018

~
 
 

é rJ $i`kF711 
/̀$1! 1,

t
' p r. P

kiC
 
5

2
E~...F~

d:‘, V
.;

.jgon M
anter el7l IIaLaI visível ao público

op

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 3



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 4



S`II/n4 Sistema de Informação em Vigilância Sanitária
SUS - Sistema Único de Saúde
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

OLÍMPIA

LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
N°CEVS:353390801-109-000025-1-8 DATA DE VALIDADE: 11/06/2019

NOTA: ESTE DOCUMENTO CONTÉM 1 PÁGINA(S)

N° PROCESSO: 811/13
N° PROTOCOLO: 620/18
SUBGRUPO: FABRIL
AGRUPAMENTO: INDÚSTRIA DE ALIMENTOS
ATIVIDADE ECONÔMICA-CNAE: 1099-6/02 FABRICAÇÃO DE Pós ALIMENTÍCIOS
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO

DETALHE:

Data do Protocolo: 05/06/2018

RAZÃO SOCIAL:

NOME FANTASIA:
CNPJ / CPF:
LOGRADOURO:
COMPLEMENTO:
BAIRRO:
MUNICÍPIO:
CEP:
PÁGINA DA WEB:

FEA FOODS COM. E INDUSTRIA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA ME
FEA FOODS
18.204.972/0001-63
RUA SILVIO LUIS BACHEGA

DISTRITO INDUSTRIAL
OLÍMPIA
15400-000

CNPJ ALBERGANTE:

NÚMERO: 150

UF: SP

RESPONSÁVEL LEGAL: DANIELLE GABRIEL FOGAÇA

CPF: 39607888863
N° INSCR. CONSELHO PROF:

CONSELHO REGIONAL: N/A
UF:

RESPONSÁVEL TÉCNICO: ESTEFANIA BEATRIZ CICILINI DE NADAI

CPF: 10442972806
N° INSCR. CONSELHO PROF: 5060054339

CONSELHO REGIONAL: CREA

UF: SP

O (A) AUTORIDADE SANITÁRIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE OLÍMPIA
CONCEDE A PRESENTE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO, SENDO QUE SEU (S) RESPONSÁVEL(IS) ASSUME (M) CONHECER A LEGISLAÇÃO

SANITÁRIA VIGENTE E CUMPRI-LA INTEGRALMENTE, INCLUSIVE EM SUAS FUTURAS ATUALIZAÇÕES, OBSERVANDO AS BOAS PRÁTICAS

REFERENTES ÀS ATIVIDADES E OU SERVIÇOS PRESTADO, RESPONDENDO CIVIL E CRIMINALMENTE PELO NÃO CUMPRIMENTO DE TAIS

EXIGÊNCIAS, FICANDO, INCLUSIVE, SUJEITO (S) AO CANCELAMENTO DESTE DOCUMENTO.

ASSUMEM AINDA INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES AQUI PRESTADAS PARA O EXERCÍCIO DAS

ATIVIDADES RELACIONADAS E DECLARAM ESTAR CIENTES DA OBRIGAÇÃO DE PRESTAR ESCLARECIM)PI ). E OBSERVAR AS EXIGÊNCIAS

LEGAIS QUE VIEREM A SER DETERMINADAS PELO ÓRGÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA COMPETENTE EM CUALQUER ,TEMPO, NA --FORMA r
PREVISTA NO ARTIGO 95 DA LEI ESTADUAL 10.083 DE 23 DE SETEMBRO DE 1998. E,(iriei iip. u»ie`T'OZ

Chefe de Setor \fig, Sanitária
SFer..retaria Munic. de Saúde

OLÍMPIA  11/06/2018

LOCAL

CIENTES:

DO RESPONSÁVEL LEGAL

O RESPONSÁVEL TÉCN._CO

Tabelionato cia Notas
Exclusivo para

Autenticação cio ►I~i

DATA DE DEFERIMENTO AUTOR P E .S'ANITÁRIA

DATA DE CIÊNCIA

DATA DE CIÊNCIA

G EH.SA-CIDADE. INDUSTRIALSERVIÇO DISTRITAL DE TATUQUARABR 118 - KM 116 . <41)3348-1950
AUTENTICAÇÃOAutorvico es:,, fGtc)çbGily por conferir como hncl.nlnto F: Nihl(I0. -1)0u f8.

._.•.~.± I _, 
 L  g AG„, 7018t Ur ,)

FÚf~Ú`~~ 1 ~ ~  •` 0` ca ` 1lCC?UrP F l'éiilCr'.SCtll
J'ZLgIiIa Cotli tlf3aCili;dp

~ ~ Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 5



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 6



FEA ODSCOMr. EIND. :..DE PRODUTOS ALIMENTICIOS r.LTDA
1824 ,072A)001-.63 

1487.;94448:0,149;
(17)...32W5133 3281-7330 - (17) 3281-7311

CHOCOLATE EM PÓ

MARCA:. DANKYMAX

Produto Isento de Registro conf. Res. N° 23 de 15/03/2000 e RDC 27 de 08/2010 da ANVISA
FABRICANTE: FEA FOODS COM. E IND. DE PROD. AUM. LTDA ME
Rua: Silvio  Bachega 150-A Distrito Industrial CEP: 15400-000
Olímpia — SP
Fone 17-3281-7330/3281-7311

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO
SABOR: chocolate
INGREDIENTES: açúcar e cacau empo alcalino (50%).
CONTÉM: aroma natural de baunilha

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção de 20g (2 colheres de gppaY
Valor energético' 131 kcal pu 550:kj
Carboidratos 28g

%VD
.4

CEASA-CIDADE INDUSTRIAL
SERVIÇO DISTRITAL DE TATUQUARABR 116 - KM 116 - (41 ) 3348-1950

AUTENTICAÇÃO
Autentico esta fotocopia por conferir como documento exibIdo.- Dou fé.

Curitiba 29 AGO, 2018(PR)

Rodrigo
Reg

Proteínas :2g 3.
Gorduras tótais. 1.5g
Gorduras saturada O
Gordura trans O
Fibra •2
Cálcio Oing
Fgro Omg 

0,04.
Valores diários de referência com base ~tom dieta de 2,000 kcal ou 8400'kj,Seus.
valores diários podem ser maiores ou menores que suas necessidades energéticas
Alergênicos: não contém traços de leite e de-soja
Não contém glúten
MODO DE PREPARO: utilizar conforme receita.
Ideal para ser utilizado em bolos, tortas'e produtos à base de chocolate.
VALIDADE: lano após a data de fabricação
EMBALAGEM PRIMÁRIA: polictileno atóxico laminado, -resistente e-terinosokláve .
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: sacos de papelão Kraft 10- kg
PESO LIQUIDO DO PRODUTO: 1kg
CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM: o produto deve ser mantido em local
Engenheira de Alimentos Responsável: Estefania Beatriz Cieilini de
CREA SP: 50600543239

, 1
cneij Mar:hgcio

e arejado

("E DEREÇO: RUA SILVIO LUIZ BACHEGA, 1:50.A — DISTRITO INDUSTRIAL — OLÍMPIA
www.feafõods.corn.br

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 7



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 8



FEA. FOODS COM. E IND. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
CN PJ : 18.204..972/0001-63.
IE 48:7.D44 880..11.9

ffleisoF tilIDS (17) 3280-5133 - (17) 3281-7330 - (17) 3281-7311

CHOCOLATE EM PÓ

MARCA DANKIMAX

Produto Isento de Registro conf. Res. N° 23. de 15/03/2000 e RDC 27 de 08/2010 da ANVISA
FABRICANTE: FEA FOODS COM. E IND. DE PROD. ALIM. LTDA ME
Rua: Silvio Ltü7 Bachega 150-A Distrito Industrial CEP: 1.5400=000
Olímpia — SP
Fone: 17-3281-7330/3281-7311

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO
SABOR: chocolate_
INGREDIENTES: açúcar e cacau em pó alcalino (50%).
CONTEM:, aroma natural de baunilha

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

CEASA-CIDADE INDUSTRIAL
SERVIÇO DISTRITAL DE TATUDUARA

BR 116. KM 116 - (41) 3348-1950
AUTENTICAÇÃO

Autenti .o esta totocOpra por conferir com
o documonto exibido.- Dou f6.

C(PR)a 2 9A00,, 20116

Rodrigo Bitte i ivoútn li

Regina (:oeli Machado
Porção. de 20g. (2 colheres de sopa %VD r
Valor energético 131 kcal ou 550 kj 4
Carboidratos 28g 9
Proteínas 2g 3
Gorduras totais 1:5g 3
Gorduras saturada O O
Gordura trans Og -
Fibra 2. 8
Cálcio Orng O
Ferro. Omg O
Sódio lmg 0,04
Valores -diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kj. Seus
valores diários podem ser maiores ou menores que suas necessidades energéticas.
Alergênicos não contém traços de leite e de soja
Não contém glúten
MODO DE PREPARO: utilizar conforme receita.

• Ideal para ser utilizado em bolos, tortas e produtos à base de chocolate.
VALIDADE lano após a data de fabricação
EMBALAGEM Per: poli:etileno atoxico laminado, resistente e terrnosoldável:
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: sacos de papelão. Kraft 10 kg
PESO LIQUÍDO DO PRODUTO: 1 kg
CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM: o produto deve ser mantido em loc e o arejado
Engenheira de Alimentos Responsável: Estefania Beatriz Cicilini de dai
CRER SP: 5060054339

Qa~~~<da ~opp~ 93
GNp~'2142~2~

.ÈNf3EREÇQ:: RUA SILVIO LUIZ BAeHEGA, 150 A— DISTRITO INDlis ►ttIAL — OLÍMPIA Oh.
vtiww:feafóóds.c)n`1.br

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 9



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 10



MARCA DE CONFIAS A E QUALIDADE

CJ®4+'J C1J1Allyo Tocu ̂-V.' lOgtCO de s-OnáOüw U-UiimenWOs

Rua Tenente Onofre Rodrigues de Aguiar, n. e 740 - Vila Industrial - CEP 08770-040 - Mogi das Cruzes - SP - Brasil

Telefone: 55 (11) 4699-2001 - Fax: 55 (11) 4699-3001 - http://www.cetal.corn.br - e-rnail: lab@cetal.corn.br

RELATÓRIO DE ENSAIO 0090622.1

Solicitante: Pachto Comercio de Alimentos Ltda - ME Orçamento: 29572.1

Endereço: Rua Bernardo Vacheski - 73 Bairro: Tatuquara Amostra: 016150/2018

Município/UF: Curitiba / PR CEP: 81940040

Tel.: - --u - (41) 3564-6542 Fax:

Produto/Amostra: Chocolate em Pó - Marca: Danky  Max
Lote: 136320 Fabricação: 09/08/2018

Coleta: Resp. Coleta: Validade: 09/08/2019

Recebimento: 21/08/2018 16:09:00 Início Ensaio: 27/08/2018 1 Final Ensaio: 29/08/2018 Remessa: 29/08/2018

Obs.:
r r 

RESULTADOS FISICO QUÍMICOS

Ensaio

Valor Energético

Valor Energético (K))

Carboldratos

Proteína

Gordura Total

Umidade

Cinzas

Resultado % VD

394,59 Kcal/100g

1657,28 KJ/100g

78,86 g/100g

8,92 g/100g

4,83 g/100g

Cinzas Insolúveis em HCI (Areia)
r 

•if:N J~.•~rUn„ tli .s 11-IML
SEkVIÇO TATUCUARA

AR 116 • KM 116 •; (41 334d• 1850
Aspe to AUTENTI .AC O

Autentico esta (et a .. contem com
este ledo do docuime to ex b,do. Dou r j.

Od

Ìt'F
6a 3 0 A(~C'! 019

Rodrigo Bittellco r Frar,c6•5:cni
ReGlna Coel Machado

Sab r SELO UE AUT NtIt:;O/.fJr NA
Ut_TIMA FOLHA DE iF. ÜxUMENTG

Corante Amarelo Tartrazlna

Corante Amarelo Crepúsculo

Corante Bordeaux S

Corante Vermelho Ponceau 4R

Corante Vermelho 40

'NCorante Vermelho Eritroslna

p .> Corante Azul Brilhante
--5s

RG-079 rev.07

2,49 g/100g

4,90 g/100g

0,15 g/1008

Próprio

Própria

Próprio

Próprio

Ausência

Ausência

Ausência

Ausência

Ausência

Ausência

Ausência

20

26

18

9

Metodologia
Resolução RDC 360, de 23 de dezembro de 2003. Manual de

orientação as Industrias de alimentos, 2a versão atualizada. Ministério
da Saúde, Agência Nacional da Vigilância Sanitária - Gerência Geral de

Alimentos - Universidade de Brasília, Brasília, 2005.
Resolução RDC 360, de 23 de dezembro de 2003. Manual de

orientação as Industrias ele alimentos, 2a versão atualizada. Ministério
da Saúde, Agência Nacional da Vigilância Sanitária - Gerência Geral de

Alimentos - Universidade de Brasília, Brasília, 2005.
Resolução RDC 360, de 23 de dezembro de 2003. Manual de

orientação as industrias de alimentos, 2a versão atualizada. Ministério
da Saúde, Agência Nacional da Vigilância Sanitária - Gerência Geral de

Alimentos - Universidade de Brasília, Brasília, 2005,
MAPA, Instrução Normativa no68 12/12/2006. Método V-41/ MAPA,

Instrução normativa N020 de 21/07/1999. Método MQT-021 / Instituto
Adolfo Lutz. Métodos físico-químicos para análise de alimentos. IV ed.

2005. Método 036/IV
Métodos Analitícos Oficiais para Controle de Produtos de Origem

Animal e Seus Ingredientes - II Métodos Físicos e Químicos - 1981.
Cap.II-5 / AOAC Official Methods of Analysis. 20th ed. 2016. Method

Method 932.06
AOAC Official Methods of Analysis. 20th ed. 2016. Method 926.12 /
AOAC Offlcial Methods of Analysis. 20th ed. 2016. Method 925.40 /
AOAC Official Methods of Anaiysls. 20th ed. 2016. Method 925.09 /
AOAC Official Methods of Analysis. 20th ed. 2016. Method 925.45 /

Compêndio Brasileiro de Alimentação Animal 2013. Gula de Métodos
Analítico

AOAC Official Methods of Analysis. 20th ed. 2016. Method 945.46 /
AOAC Official Methods of Analysis. 20th ed. 2016. Method 920.153 /
AOAC Official Methods of Analysis. 20th ed. 2016. Method 925.51 /

AOCS, 07th ed. 2017.Official Method Ca 11-55.

AOAC Official Methods of Analysis. 20th ed. 2016. Method 920.46C,
920.100E, 942.05, 941.120, 920.153, 941.128, 972.15A e 975.12 /

AACC International. 2010. Approved Methods of Analysis of AACC
International. 11th ed. Method 08-12.01.

IAL - ed. IV p.281-282 / MAPA- Instrução normativa n020, no68 e
no24

IAL - ed. IV p.281-282 / MAPA- Instrução normativa no20, no68 e
no24

IAL - ed. IV p.281-282 / MAPA- Instrução normativa n°20, no68 e
n°24

IAL - ed. IV p.281-282 / MAPA- Instrução normativa n°20, n°68 e
no24

Instituto Adolfo Lutz. Métodos físico-químicos para análise de
alimentos. Métodos 051/IV e 086/1V. IV ed. 2005..

Instituto Adolfo Lutz. Métodos físico-químicos para análise de
alimentos. Métodos 051/IV e 086/IV. IV ed. 2005.

Instituto Adolfo Lutz. Métodos físico-químicos para análise de
alimentos. Métodos 051/1V e 086/IV. IV ed. 2005.

Instituto Adolfo Lutz. Métodos físico-químicos para análise de
alimentos. Métodos 051/IV e 086/IV. IV ed. 2005..

Instituto Adolfo Lutz. Métodos físico-químicos para análise de
alimentos. Métodos 051/IV e 086/IV. IV ed. 2005.

Instituto Adolfo Lutz. Métodos físico-químicos para análise de
alimentos. Métodos 051/IV e 086/IV. IV ed. 2005.

Instituto Adolfo Lutz. Métodop físico-químicos para análise de
alimentos. Métodos-051/IV e 086/IV. IV ed. 2005.

Pachtó 
Coirí-tÁfi ;at- M

0 de
G 

p i'Imani0s 

CN 
‘21.424.24010001-93

1/5

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 11



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 12



MARCA DE CONFIANÇA E QUALIDADE

CETAL S/S LTDA. - Centro Tecnológico de Análise de Alimentos
Rua Tenente Onofre Rodrigues de Aguiar, n.° 740 - Vila Industrial - CEP 08770-040 - Mogi das Cruzes - SP - Brasil

Telefone: 55 (11) 4699-2001 - Fax: 55 (11) 4699-3001 - http://www.cetal.com.br - e-mail: labacetal.com.br

RELATÓRIO DE ENSAIO 0090622.1

Solicitante:

Endereço:

Pachto Comercio de Alimentos Ltda - ME
Rua Bernardo Vacheski - 73 Bairro: Tatuquara

Município/UF: Curitiba / PR
Tel.: (41) 3564-6542
Produto/Amostra: Chocolate em Pó - Marca: Danky Max
Lote:

Coleta:

136320

Recebimento:

Obs..

21/08/2018 16:09:00

Orçamento: 29572.1

Amostra: 016150/2018
CEP: 81940040
Fax:

Fabricação: 09/08/2018
Resp. Coleta: - Validade: 09/08/2019
Início Ensaio: 27/08/2018 Final Ensaio: 29/08/2018 Remessa: 29/08/2018

RESULTADOS FISICO QUIMICOS
Ensaio

Corante Azul Indigotina
_ _; Resultadº`.

Ausência

• Valores baseados numa dieta de 2000Kcal/dia.

• VD não estabelecido para Gordura Trans.

RG-079 rev.07

VD" _ MetOdologla
Instituto Adolfo Luiz. Métodos físico-químicos para análise de

alimentos. Métodos 051/IV e 086/IV. IV ed. 2005.
legenda: LQ - Limite de Quantificação

4L./\)f'~,IVM` 'Ir~IM{,SEkyiçq p;çTplT~ _ 0° 
TATI/cZUARAE3R 116 -KM 11. .

/
Auten!ico es
este lado do

Curitiba
(PR) .1 0

Rodngo Bittei
Regina C

SELO DE AUl. TIMA rULli/I

T
(41)334d.150
-AÇÃO
e Por conferir com

exibido.- Dou fg.

2019
ourt Francaschi

eli Machado
'TÉNTI~.Ot NA
S fF. OOCUMENT()

Pachtotaméi 
a-

 ME
// 

a
CNPJ : 21.424 •24010001-93

Alimentos

2/5

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 13



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 14



MARCA DE CONFIANÇA E QUALIDADE

CETAL S/S LTDA. - Centro Tecnológico de Análise de Alimentos

Rua Tenente Onofre Rodrigues de Aguiar, n.° 740 - Vila Industrial - CEP 08770-040 - Mogl das Cruzes - SP - Brasil
Telefone: 55 (11) 4699-2001 - Fax: 55 (11) 4699-3001 - http://www.cetal.com.br - e-mail: lab@cetal.com.br

RELATÓRIO DE ENSAIO 0090622.1

Solicitante: Pachto Comercio de Alimentos Ltda - ME

Endereço: Rua Bernardo Vacheski - 73 Bairro: Tatuquara

Município/UF: Curitiba / PR
Tel.:  (41) 3564-6542
Produto/Amostra: Chocolate em Pó - Marca: Dargsy Max

Orçamento: 29572.1
Amostra: 016150/2018

1-CEP: 81940040
Fax: 

_.__..._ __rr_.~ __.._~_-•_

Lote: 136320 Fabricação: 09/08/2018

Coleta: Resp. Coleta: - Validade: 09/08/2019

Recebimento: 21/08/2018 16:09:00 Início Ensaio: 22/08/2018 Final Ensaio: 25/08/2018 Remessa: 29/08/2018

Obs.: A amostra ensaiada está de acordo com a RDC no 12, 2001.
,.

RESULTADOS MICROBIOLOGICOS

Conformes Termotolerantes

SalmoneUa sp.

RG-079 rev.07

~ ~~Es~ecfféã :.~.vxl.agitara;~ .:

<1,0x101 UFC/g (est.)

É i ,_`Metodologiá,  j' F 
MB-014 - APHA Compendtum of methods

for the microbiological of foods. Chapter 9.

Máximo: 5,0 x 103 UFC/g Sth ed. 2015
MAPA Ministério Agricultura. Secretaria

Nacional de Defesa Agropecuária. Instrução
Normativa n° 62, de 26 de Agosto de 2003
MB-006 - APHA Compendium of methods

Ausência em 25g Ausência for the microbiological of foods. Chapter 36,
5th ed. 2015.

Legenda: LQ - Limite de Quantificação

SERVIÇc DISTK t C:. TATUQUARA
8R 116 • KM 1 6 • (41) 3348.1S50

AUTENT AÇÃO
Autentico esta f. ' • < por conferir com
este lado do d. • oxdNdo. - Duu r6.

CtPR~ J O 2019

Rodrigo Bitten ourt Francascni
Regina C :li Machado

SELO DE Al I-f.NTü Ieli•(Jt NA
U! TIMAfOLHA •' STF t)UCUMENTr

: ~é Q1ime~tos

pac~~~~ ~.a.t*. 93~o~Ooo~

GNpJ. 2~ ,~24,2 3/5

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 15



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 16



MARCA DE CONFIANÇA E QUALIDADE

CETAL S/S LTDA. - Centro Tecnológico de Análise de Alimentos
Rua Tenente Onofre Rodrigues de Aguiar, n.' 740 - Vila Industrial - CEP 08770-040 - Mogl das Cruzes - SP - Brasil

Telefone: 55 (11) 4699-2001 - Fax: 55 (11) 4699-3001 - http://www.cetal.com.br - e-mail: lab@cetal.com.br

Solicitante:

RELATÓRIO DE ENSAIO 0090622.1

Pachto Comercio de Alimentos Ltda - ME

Endereço:
Município/ UF:

Rua Bernardo Vacheski - 73 Bairro: Tatuquara

Curitiba / PR
Tel.: (41) 3564-6542
Produto/Amostra: Chocolate em Pó - Marca: Danky Max
Lote: 136320
Coleta:
Recebimento:

Obs.:

Resp. Coleta:

Orçamento: 29572.1
i Amostra: 016150/2018

CEP: 81940040
Fax: 

---

Fabricação: 09/08/2018
Validade: 09/08/2019

21/08/2018 16_09:00 Inicio Ensaio: 28/08/2018 [ Final Ensaio: 29/08/2018 Remessa:

A amostra ensaiada está de acordo com a resolução RDC N° 14, 28 de Março de 2014.
Entender <1 = Ausência

29/08/2018

RESULTADOS MICROSCÓPICOS
~--

nsãÌ :Reslyltado• spëçlf[ca_çáo _: etodológ(á

Identificação Histológica

Revelou presença de elemento(s)
histológico(s) de cacau (Theobroma cacao)

em uma amostra de 20 g.
Obs: Ausência de amidos e elementos

histológicos estranhos ao produto.

riWe0tOn»À7i0.l'oti~.à~~41, 4 hâ  Osas;, i-a

MTMC-011 rev.01

Legenda: LQ - Limite de Quantificação
ia; w f̀47•*ë ~ '7

~~ . ~:~c,}St-f ~~
i-.. 

Ensaio

Matérias estranhas macroscópicas (sujidades,
parasitas, larvas e tecidos Inferiores)

Matérias estranhas microscópicas (sujidades)

Fragmentos de insetos

Insetos inteiros mortos

Ácaros mortos

Bárbulas

Outras matérias estranhas microscópicas,
exceto parasitas

Resultado-_

< 1 / 500g.

Ausência / 100g.

5 / 100g.

< 1 / 100g

< 1 / 100g

< 1 / 100g

< 1 / 100g

vtA ~F••~wn~
SERVIçn DiS'IR: 7 f.

BR116•KM116
AUTENT

Autentico esta tct
esta lado do doeu

C
iPFi

a
 3 0 AG

Especificação:

< 1 na alíquota analisada

Ausência

i0•em 100g

%conre,Ir 

•
coró m 100g

roo.-Duur~.
< 1 / 100g

19 < 1 / 1009

Kyingo BittEncour

aTUQUAN 1 / 100g34tl-1550

Frarlcds:cni
• I! 111.: " u.

Matérias estranhas indicati,ias"Ld r.{s~o.~:ì +ilt"!lif_ 1:urr.ana

1 y4 -

Ausência / 100g.Matérias estranhas microscópicas (sujidades)

Fragmentos de pelos de roedor

Outras matérias estranhas microscópicas,
exceto parasitas

Matéria macroscópica: Filmes Plásticos

Matéria macroscópica: Fragmentos de vidros

Matéria macroscópica: Objetos rígidos com
diâmetros Iguais ou maiores que 2mm

Matéria macroscópica: Objetos rígidos,
pontiagudos e/ou cortantes, iguais ou maiores

que 7 mm

Matéria macroscópica: Parasitas

Outras matérias estranhas macroscópicas

1 / 100g.

< 1 / 100g.

< 1 / 500g.

< 1 / 500g.

< 1 / 500g.

< 1 / 500g.

< 1 / 500g.

< 1 / 500g.

YVi

Ausência

1 em 100g

< 1 / 100g

. 1 ~

- Metõdòloglà
MC 045: AACC Internatlonal.11th

ed.2010. Method
28-30.02/28-32.02.

AOAC International. Method
965.38. 20th ed. 2016.

AOAC International. Method
965.38. 20th ed. 2016.

AOAC International. Method
965.38. 20th ed. 2016.

AOAC International. Method
965.38. 20th ed. 2016.

AOAC International. Method
965.38. 20th ed. 2016.

AOAC International. Method
965.38. 20th ed. .2016.

Legenda: LQ - Limite de Quantificação

< 1 na alíquota analisada

< 1 na alíquota analisada

< 1 na alfquota analisada

< 1 na alíquota analisada

< 1 na alíquota analisada

< 1 na alfquota analisada

Pachto Co

RG-079 rev.07

e

~~~8 O.. O01•-~h~~~_s
AOAC International. Method

965.38. 20th ed. 2016.
AOAC International. Method

965.38. 20th ed. 2016.
AOAC International. Method

965.38. 20th ed. 2016.
MC-045: AACC Internatlonal.11th

ed.2010. Method
28-30.02/28-32.02.

-MC-045: -AACC_Int,ernatinnal.ilth
ed.2010. Method

28-30.02/28-32.02.
MC-045: AACC Internatfonal.1lth

ed.2010. Method
28-30.02/28-32.02.

MC-045: AACC International.11th
ed.2010. Method

28-30.02/28-32.02.
MC-045: AACC International.11th

ed.2010. Method
28-30.02/28-32.02.

MC-045: AACC Internatfonal.lith
ed.2010. Method

28-30.02/28-32.02.

d": LQ - Limite de Quantificação
140405

a- ME
CNpJ;21.42

4,24010001-9 4/5

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 17



Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 18



CETAL S/S LTDA. - Centro Tecnológico de Análise de Alimentos

CETL4.
MARCA DE CONFIANÇA E QUALIDADE

Rua Tenente Onofre Rodrigues de Aguiar, n.° 740 - Vila Industrial - CEP 08770-040 - Mogi das Cruzes - SP - Brasil
Telefone: 55 (11) 4699-2001 - Fax: 55 (11) 4699-3001 - http://www.cetal.com.br - e-mail: lab@cetal.com.brcetal.com.br

RELATÓRIO DE ENSAIO 0090622.1

Solicitante: Pachto Comercio de Alimentos Ltda - ME Orçamento: 29572.1

Endereço: Rua Bernardo Vacheski - 73 Bairro: Tatuquara Amostra: 016150/2018

Município/UF: Curitiba / PR CEP: 81940040

Tel.: (41) 3564-6542 Fax:

Produto/Amostra: Chocolate em Pó - Marca: Danky- Max
Lote: 136320 Fabricação: 09/08/2018

Coleta: Resp. Coleta: - Validade: 09/08/2019
29/08/2018Recebimento:  21/08/2018 16:09:00

A amostra ensaiada está
Entender <1 = Ausência

Início Ensaio: 28/08/2018 } Final Ensaio: 29/08/2018 (
de acordo com a resolução RDC No 14, 28 de Março de 2014.

Remessa:

Obs.:

RESULTADOS MICROSCÓPICOS

Considerações Finais:

• Este resultado é restrito para a amostra ensaiada.

• Amostra enviada pelo cliente.

Adriana Hitorrii Mat)< uda C Q 16219 F
Gerèr►pfTécnk

Código de Validação: d5b87ce18886f3a312c91955a2395c9b. A verificação deste Relatório de Ensaio poderá ser

realizada através endereço "http://labonline.cetal.com.br:8888", selecionando a opção "Validar Relatório".

o")

CEASA-CIDADE INDUSTRIAL
SERVIÇO DISTRITAL DE TATUQUARA

BR 116 • KM 116 • 141) 3348.1850
AUTEAO

Autentico esta fot pi por confenr com
este lado do doca nto xibsoo. • Dou fé.

Curitibat~ 
3 0 60 Z018

no)1rigD Bittenc urt Franceschi
`*1ftylrtã-Gb i Machaaa

Tabelionato de Notas
Exclusivo pra

Autenticação de Cópia

F0t'149556

Pachto

RG-079 rev.07
GWP

5/5.21.424.24010001-93

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 19



•

• .

Protocolo - Pachto (2346243)         SEI 18.0.060292-5 / pg. 20



 

ANÁLISE SEI Nº 2346252/2018 - SED.UAD.ASU

 

 

Joinville, 30 de agosto de 2018.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão 167/2018 Lote  Item16      
Produto Chocolate em Pó Solúvel Marca Danky Max
Fornecedor Pachto Comércio de Alimentos Eireli
Fabricante FEA Foods Comércio e Ind. de Produtos Alimentícios Ltda

Quantidade (kg/L): 1 Qtde
amostra 4 Data 05/09/18

 
Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X   

Rotulagem conforme legislação X X

Informação nutricional
impressa na
embalagem difere da
análise de
composição
centesimal
apresentada
juntamente à
amostra.

Peso conforme rotulagem X   
Data de fabricação e validade visível X   
Fabricação e validade conforme edital X   
 
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X   
Cor X   
Odor X   
Sabor X   
Textura/ConsistênciaX   
 

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X   

Análise SED.UAD.ASU 2346252         SEI 18.0.060292-5 / pg. 21



Observações  
 

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   X
Observações  
 

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações  
 

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações  
 
Rendimento Não se aplica
 
Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital Sim Não Não se
aplica

X   

Observações

 A ficha técnica do chocolate em pó apresenta informação
nutricional para 20g de produto.   A informação nutricional
apresentada no rótulo deve ser compatível com o conteúdo do
produto.

Aplicando regra de 3 simples sobre a informação nutricional
apresentada no rótulo e na ficha técnica, para comparativo com a
composição centesimal, encontrou-se valores diferentes do
resultado da análise laboratorial.  

 

 
Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
 X

 

Nutricionistas avaliadoras: 

Lucimar Pereira Silva - CRN 10 0448

Taciana Machado Dos Santos Duarte - CRN 10 3144

Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristine da Silva, Gerente , em
13/09/2018, às 13:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Pereira Silva, Servidor(a)
Público(a), em 14/09/2018, às 10:42, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Análise SED.UAD.ASU 2346252         SEI 18.0.060292-5 / pg. 22



Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 14/09/2018, às 11:03, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2346252 e o código CRC 0B6E68B9.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

18.0.060292-5
2346252v8

Análise SED.UAD.ASU 2346252         SEI 18.0.060292-5 / pg. 23


	Protocolo - Pachto (2346243)
	Análise SED.UAD.ASU 2346252

